全国高校商业精英挑战赛组委会

关于举办 2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛

山东省总决赛暨山东省第十五届电子商务专业竞赛总决

赛现场赛的通知

各有关单位：

根据《关于举办 2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业

竞赛的通知》（商贸促字〔2021〕51 号）和《关于举办 2021 年

全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省总决赛暨第十五

届山东省电子商务专业竞赛的通知》（赛组字〔2021〕8 号）。

现将 2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省总决

赛暨第十五届山东省电子商务专业竞赛山东省总决赛现场赛相

关工作通知如下：

一、参赛对象

2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省总决赛

暨第十五届山东省电子商务专业竞赛总决赛现场赛入围团队。

二、竞赛形式

（一）创业组

赛组字〔2021〕19 号

按照高职高专和本科分组，采取现场阐述和答辩形式进行，每

组参赛选手有十分钟的阐述和五分钟的答辩时间。

（二）创客组

按照高职高专和本科分组，采取现场阐述和答辩形式进行，每

组参赛选手有十分钟的阐述和五分钟的答辩时间。

（三）国际组

非中国籍在校的创客或创业项目，每支队伍选择一个创新创业

项目，选择一个参赛组别参赛。语言可用中文或是英文。

三、作品提交要求

（一）根据竞赛规则，所有入围山东省总决赛现场赛的参赛团

队现场提交最新新商业计划书（PDF 版本，中文（国际组可提交

英文））和一份演讲 PPT 文档（竞赛播放软件统一为 Office 365

版本），抽签分组后在现场工作人员引导下将作品拷贝指定电脑

（每组可以自行准备一个笔记本电脑备用）。未按规定格式提交，

导致竞赛时无法播放，后果自负。

（二）每个团队自行打印四份商业计划书，供现场评委评审使

用。

商业计划书具体要求如下：

•语言为中文（国际组可使用英文）；

•PDF 文档，A4 纸，中文正文宋体小四，英文正文 Times New

Roman；

•封面单独设计（封面内容需包含作品名称，团队名称，参赛

选手姓名，指导教师姓名，队长联系电话和邮箱地址）；

• 调查问卷和结果以附录形式体现，放在报告或方案最后；

• 商业计划书不得以任何形式透露院校名称、LOGO 等相关信

息

四、竞赛日程

（一）2021 年 6 月 11 日 17:00 之前，以院校为单位将附件 4

回执表，发送到官方指定邮箱 shangwudasai10@163.com,请各位

团队务必按照指定时间发送，未按照指定时间发送的，一切后果

自负。

（二）2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省总

决赛暨山东省第十五届电子商务专业竞赛总决赛现场赛拟于

2021 年 6 月 18 日--20 日在青岛黄海学院举行。

山东省总决赛现场赛日程安排（日程安排详细见附件 2）

6 月 18 日 报到(现场分组抽签）

6 月 19 日 开幕式及竞赛

6 月 20 日 上午颁奖典礼， 下午返程

五、评分标准

由竞赛执委会组织有关专家制订竞赛标准（见附件 7）。

六、收费标准

免费收参赛费

七、食宿安排

山东省总决赛现场赛竞赛期间，食宿统一安排，费用自理。

八、山东省总决赛现场赛评委推荐

（一）基本条件

根据《全国高校教育学科竞赛活动管理办法》山东省总决赛现

场赛的评委须满足如下条件之一：

1、《全国商贸教育实训指导教师证书》，由商业国际交流合

作培训中心和中国国际商会商业行业商会联合用印。

2、相关专业具备副教授或以上职称。

3、全国高校商业精英挑战赛组委会山东省组委员会专家委员

会成员（2021-2025 年专家委员会将在山东省总决赛现场赛期间

成立）。

(二)推荐程序

1、2021 年 6 月 8 日 12 点前，各单位依据以上基本条件可推荐

本次总决赛现场赛评委候选人，并将推荐表（见附件 8 ）将电子

版以电子邮件的形式发送至：shangwudasai10@163.com。

2、大赛组委会审核推荐表，汇总符合条件的评委候选人信息，

并报送全国高校商业精英挑战组委会。

3、2021 年 6 月 10 日，根据全国高校商业精英挑战组委会批复

意见，结合山东省总决赛现场赛实际情况，确定山东省总决赛现

场赛评委名单，并予以公布。

(三)现场赛评委管理与日程

1、现场赛评委执裁时，应服从大赛组委会的安排，并严格遵

守相关的管理规定。

2、由大赛组委会向现场赛评委颁发聘书，并按有关规定支付

评审费用。

3、6 月 18 日晚参加评委会议及其它相关活动。

4、6 月 19 日执裁山东省总决赛现场赛。

九、报到地点

青岛黄海学院（山东省青岛市黄岛区灵海路 3111 号）。

十、竞赛防疫

为加强新型冠状病毒防控工作，贯彻落实“预防为主，安全

第一”的方针，确保参赛人员与工作人员的身体健康与生命安全，

各有关人员必须严格遵守竞赛疫情防控方案（详见附件 1）。

十一、相关活动

（一）2021-2025 年全国高校商业精英挑战赛组委会山东省委

员会第一次会议。

（二）颁发 2021-2025 年全国高校商业精英挑战赛组委会山东

省委员会：副主任委员、委员、专家委员聘书。

（三）表彰 2012—2020 年全国商科教育学科竞赛山东省赛区

优秀工作者。

（四） 参会对象相关组委会成员、优秀工作者及带队教师。

十二、其他事项

在山东省总决赛现场赛组织实施中，如遇任何问题，请及时

与大赛组委会联系。

十三、联系方式

中国贸促会商业行业委员会教育培训部山东办事处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心 B 座 910 室

联系人：靳成功 王磊 高秀艳

电 话：0531—86591892 网 址：www.shangwudasai.org

邮 箱：shangwudasai10@163.com

mailto:shangwudasai10@163.com

手 机：18764036330 15065419151

青岛黄海学院

地 址：山东省青岛市黄岛区灵海路 3111 号

联系人：齐晓明

电 话 ：13455218285

学校疫情应急处置工作联络负责人：孟广东 13361263188

具体联络人：王金跃 15275288218

附件：

1. 2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省总决赛

现场赛疫情防控方案

2. 2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省总决赛

现场赛竞赛流程

3. 2021--2025 全国高校商业精英挑战赛组委会山东省委员会成

立会议议程

4．山东省总决赛现场赛参赛人员信息及住宿登记表

5. 山东省总决赛现场赛报到指南

6. 疫情防控排查表 （务必备注学校名称，报到当天现场交工作

人员）

7. 2021 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省总决赛

现场赛评分标准

8. 山东省总决赛现场赛评委申请表

全国高校商业精英挑战赛组委会

2021 年 6 月 5 日